
Když je Petr pomalejší než Marek
aneb

Jak to vypadá ve t řídě různě starých dětí
s různým druhem a stupn ěm mentálního postižení

Šárka ll/kuálková

OBSAH

ÚVOD

(Jaké dě li chodí do pomocné t řídy, jak se chovají a jak komunikují.)
UV[? HRANICE - PE'l'IZ A MAREK

(Porovnání extrémů t řídy s ostatními d ětmi v oblasti u čení a chování.)
ZÁV Ě R

(Jak jsou tyto hranice od sebe daleko a co mezi nimi čeká na u č itelku.)

ÚVOD

ůvodn ě jsem byla s paní ředitelkou ze zvláštní
školy domluvená, že v jejich pomocné t ř ídě
strávím asi dva m ěsíce a potom p řejdu do ved-
lejší „běžné” t ř ídy. To bylo v zář í. Zřejmě jsem
dě tem z pomocné t ř ídy byla souzena, protože

jsem s nimi strávila oba semestry. V ůbec mn ě to nevadí, ne-
bot' se rozhodn ě nedá říci, že bych o této t ř ídě mě la jasnu.
Ostatně „normální” d ě ti ze zvláštní školy jsem poznala na
společných akcích a o p řestávkách.

Pomocná t řída je termín, který ozna čuje skupinu dětí, je-
jichž mentální úrove ň neodpovídá ani požadavk ům 'tvŠ, ale
které p řesto ještě jsou schopny nějaké školní č innosti a roz-
voje, tj. není nutné jejich umíst ění do ústavu pro mentálně
postižené. P řesto, že těchto dětí je nezanedbatelné množství,
se zř izováním t ěchto t říd jsou problémy. Nejsou tinance,
prostory a často ani kvalifikovaní pracovníci. Mít na krku
takovouto t ř ídu totiž dokáže s č lov ěkem pěkně zatoč it.

Cílem pomocných t ř íd je poskytnout dě tem alespoň zá-
kladní vzdě lání, to znamená nau č it je č íst, psát, po č ítat, ma-
nuálním č innostem a pohybu ve spole čnosti.

Do pomocné t řídy nejsou za řazovány dě ti podle v ěku nebo
podle typu postižení (jako to bývá nap ř . u dě tí s vadami řeč i
č i zraku). Chodí sem dě ti ve věku od devíti do patnácti let.
Škála jejich postižení je stejně široká jako_Ic_lich věkové roz-
mezí. Jsou zde d ě li postižené Dawnovým syndromem, leh-
kou č i těžkou mozkovou dysfunkcí, ale také jen vývojov ě
a sociáln ě zanedbaní.

Pomocná t řída, kterou jsem navšt ěvovala, sestávala ze sed-
mi d ě tí:

Pét'a, p ředzívaný Sk ř ítek: 9 let, s lehkou mozko-
vou dysfunkcí ztíženou zanedbáním v rodin ě , po-
hybuje se v dolní části pásma hlubokého podpr ů-
měru (tupost).
Jakub: 11 let, s postižením mozku v oblasti pam ě-
ti, v horním pásmu imbecility.
lonza: 13 let, s Dawnovým syndromem, ve st řed-

ním pásmu imbecility.

- Petr: 14 let, s těžkou mozkovou dysfunkcí (údajn ě
nejtěžší p ř ípad ve třídě ), je v hrani čním pásmu mezi
imbecilitou a idiocií.

- Fanda: 15 let, s Dawnovým syndromem, ve st řed-
ním pásmu imbecility.

- Marek: 15 let, oligofrenik, pat ří do hrani čního pás-
ma debility a imbecility.
Jaruška: 16 let, s těžkou mozkovou dysfunkcí, střed-
ní pásmo imbecility.

K p ředstav ě o „tvá ř i” t ř ídy je t řeba znát její vybavení
a atmosféru. Ve t ř ídě je zásluhou uč itelky domácká atmo-
sféra, nebo ť se uč itelka s dětmi mazlí, nosí jim mlsky a hra č-
ky a snaží se vyu čovat s ohledem na ně a na jejich náladu.
't ř ída je barevn ě sladěná (do tialova), za ř ízena účelným, ale
p řitom hezkým nábytkem. Je zde hodně hraček, knih a růz-
ných pom ůcek.

4K

	

'lakoví

	

ir jsme



Jak vypadá vyu čování v této pomocné t ř ídě je snad nejlé-
pe ukázat na jednom typickém odpoledni (záz.nam ze dne
28.9.1994):

Pět minut před osmou vcházím do t ř ídy. ll č itelka zde ješt ě
není. Uč ti jsou ve t ř ídě jen čty ř i, hrají si na zemi s d řevěnými

hračkami. Panuje zde nep ředstavitelný chaos a nepo řádek.

Uč ti mč vítají, ukazují mi své hračky a věci. Povídám si s ni-
mi o tone, co hudou dneska d ě lat: „ Co hticleme dneska cJélal.

dali?”
Marek: „No, máme člení, ale asi pi'ijde,ne ren a polom

pojedu do řnů.”
Jakub: „Já nc^rint, ja si chci hrát.”
Petr: usmívá se na m č , kýve se a neodpovídá.
I lonza: rovn ěž nemá náladu na povídání a nevlídn ě sc na

m ě kouká.
Krátce p řed osmou p ř ichází u č itelka. Dě ti si nejprve musí

uklidit vc t ř ídě . Potom se postaví do lavic a zazpívají si dv ě
písni čky - Foukej, foukej v ě tř íčku (klátí sc jako stromy ve
vě tru), a Stojí, stojí bedla (stojí na jedné noze, zpívají dva-
krát, aby si vyst řídaly nohy).

Poté se d ěti posadí do lavic a u č itelka jim dá pokyn, aby
odevzdaly domácí úkoly. Marek s 1 lonzou reagují okamžit ě
(sedí vedle sche, Marek I lonzu pravd ěpodobn ě táhne). Ja-
kub se stále ještě nesoust ředí a trvá mu to déle, Petrovi musí

vzít u č itelka sešit z lavice sama. (Pozd ěji jsem si všimla, že
Petr s l lonzou nej častě ji reagují jen na p ř ímý povel, u č itelka

je prostě musí p ř ímo oslovit jménem.)
Protože jsou d ě ti na různé rozumové a věkové úrovni, musí

s nimi uč itelka dě lat psaní a čtení zvlášf. První skupina - Petr
a Jakub opisuje ze slabiká ře, Marek s l lonzou č tou. 11 1lon-

zy je relativní v jaké skupin ě je, je to dáno p ředm ě tem a mo-
mentální náladou.

Marek s l lonzou se př i č tení st ř ídají a až na pár škobrtnutí

č tou dob ře. Oba mají jedni čku a dostávají písemný úkol.
t I č itelka se nyní v ěnuje mladším d ě tem..lakuh č íst neumí
(nepamatuje si písmena) a Pctr má silnou patlavost. U č itelka
si s nimi tedy povídá o obrázku na tabuli - muchomů rce s h ř íb-
kem. Odpovídá vlastn ě jen Jakub, nehol Petr se, s jakýmsi
pobrukováním, kýve ze strany na stranu a u č itelky si nevší-
má. Když starší dě ti dopíšou, uč í se celá t ř ída básni čku k da-
nému obrázku. Zvýšenou pozornost v ěnuje u č itelka Jakubo-
vi pro jeho problémy s pam ě tí.

Uč itelka všechny úkony známkuje. Málokdy však bývá
známka horší než dvojka. 1 zde ovšem platí „jak u koho”,
jinak řečeno, kdo na to má, od toho se vyžaduje víc.

Uč itelka oznámí, že je p řestávka (neř ídí se zvon ěním, ale
hodiny hlídá). Po ní si p ůjde celá t řída zazpívat do hudehny.
O přestávce odchází u č itelka do sborovny a nechává m ě s dčt-
nli ve t ř ídě . Chvíli je jen pozoruji, ale vtahují m č do hry a do
svých spor ů .

V hudebn ě zpívali s klavírním doprovodem několik zná-
mých písni ček (lenili se komář i, I lolka modrooká, Já do lesa
nepojedu). Zpívali všichni, krom ě ,Jakuba.

Po návratu z hudebny jsou poč ty. Opě t se vyučuje skupi-
novou metodou. Je znát, žc d ě ti již povolily v pozornosti,
Jakub stále odbíhá z lavice, Petr mi chodí ma čkat paži. U č i-
telka se p řesto snaží o jakýsi po řádek a má z řejm ě pocit, žc
poutáni pozornost d ě tí víc, než je zdrávo. V této hodin ě ne-
jde ani tak o skupinové vyu čování, jako o individuální prá-

ei. Dě ti se uč í sč ítání a odč ítání do pě ti, starší d ě ti clo deseti,

č tou matematická znaménka, Marek zvládá i jednoduché
početní úlohy.

O p řestávce je svač ina. Potom jsme se p řesunuli do dílen.

I)éti zde bulu poprvé, a p řes p řísný zákaz čehokoliv se dotý-

kat a pohybovat se po t ř ídě , jsou nadšeny. S p ř ibývajícím

časem je však pro n ě stále těžší tento zákaz dodržovat. Dař í
se jim to jen díky zajímavé práci - smirkování d řevěných

kousk ů , z nichž si potom spole čně slepí vlá ček. Každé dítě
přesn ě podle pokynu uč itelky př ilepí jeden kousek.

Na poslední hodinu byla plánována vycházka, u č itelka však
byla odvolána k telefonu, a hovor trval dlouho. I lrála jsem
tedy s d ě tmi ve t ř ídě hry - C'o se ve t ř ídě změnilo, Všechno

lítá, co pe ř í má apod. Když sc u č itelka vrátila, bylo už na
vycházku pozd ě , a tak hrála s námi.

V 11.40 jsme p ředali d ě ti družiná řkám.
"I'énla, na které jsem se soust ředila, mne oslovilo již první

den mého pobytu ve t ř ídě .
ll č itelka mi představovala t řídu. Jakmile Petr, silný a du-

chem jakoby nepřítomný chlapec, zaslechl své jméno, vstal,
př išel ke mé a za čal m č ohmatávat od hlavy až k pasu. Pak
se ke mn ě př itisknul a vší silou mi tisknul paži. l t č itclka to

komentovala sd ě lením, že má na ruce stále mod ř iny, nebol
Petr rozhodně není žádný st ř ízlík. Pak dodala, že vlastně do

této t ř ídu ani nepat ř í, nebol nemluví, v podstatě nekomuni-

kuje a když, tak jen nesrozumiteln ě . Pozdě ji si posteskla, žc

snaha o vzd ě lání Petra je zbyte čná. Cíleni pomocné tř ídy,
jak již, jsem se zmínila, je nau č it d ě ti č íst, psát a poč ítat, tedy
trivium. U Petra veškeré snahy vyznívají naprázdno. Umí sice
jednotlivá písmena, ale má problémy p ř i č tení slov. Sč ítá do

pě ti a již více než p ů l roku sc nem ůže pohnout k vyšším č ís-

l ům. Navíc je velmi těžké ho vůbec donutit ke komunikaci.
Podle uč itelky je nejhorší, žc čas, který mu v ěnuje by byl

mnohem lépe zúročen, kdyby ho v ěnovala nap ř . Markovi,
u n ěhož, to podle jejího názoru má význam.

V pomocné t řídě , která sama vznikla dílem vy č len ění, tzv.
vnější diferenciací, daných d ětí z normální populace d ětí

navštěvujících normální školská zař ízení, mají tedy u č itelky

opět problémy s integrací? Anebo je to „jen” problém s ne-

p řesn ě diferencovanými jedinci? A dále, to, co bývá v nor-
málních školách hlavním d ůvodem pro p řeřazování d ětí do
zvláštních škol, neschopnost zvládat jednotlivé myšlenkové
operace p ř i řešení úkol ů zadávaných ve výuce, jako by tady
ani nevystupovalo do popředí vedle hazálnč jších schopnos-
tí smyslupiné komunikace a ovládání svých nálad. I Ined
na začátku praxe mi nap ř . u č itelka sdě lila, že se p ř i výuce

ř ídí náladou d ětí, a tak se stane, že v hodin ě matematiky se
celá t ř ída přemístí do hudehny a zazpívá si, protože: „Jinak

h) prcaslč nejde.”
Pokusila jsem se tedy zmapovat charakteristické projevy

a svérázné způsoby komunikace d ětí v této t ř ídě , abych si
udě lala p ředstavu, s č ím vším se vlastn ě musí u č itelka př i

práci s těmito d ě tmi potýkat a č ím jí mohou d ě lal takové pro-
blémy, že by si radě ji p řála, aby n ěkteré dítě bylo z pomocné
t řídy vy řazeno. Charakteristiky jednotlivých d ě tí podávám
v po řadí od Petra po Marka podle svého odhadu „míry men-
tálního postižení”, který zakládám na vlastní zkušenosti
a útržcích různých inf rmací z terénu.

49



UVĚ H12AN10E - PETR A MAREK

Petr

Jak jsem scjiž zmínila,.jc Petrovo mentální postižení údajně
natolik těžké, že ani nepat ří do této pomocné t řídy. Svým
celkovým projevem pat ř í k d ě těm pasívním. Jeho pasivita se
ale jeví spíše jako d ůsledek jeho mentálního postižení, a to
např . ve srovnání s Jaruškou, u které pasivita vypadá jako
skutečná povahová vlastnost, ncbot' Jaruška jakoby oscilo-
vala mezi rezignací č i leností a v ůlí něčeho dosáhnout. Je
tedy možné, že Petr vnímá a prožívá aktivn ě a pouze to neu-
mí dát najevo.

Petrovo vyjad řování je znehodnoceno tak silnou patlavos-
tí, že mu není rozumět. Vyjad řuje se tedy spíše houkáním,
neartikulovaným k ř ikem a zpěvem. Podle mého zpívá velice
hezky a i když mu není rozum ět, melodii zachovává. 'Kytu
projevy kývají někdy velmi hlasité a narušují b ěh hodiny.
Pokud se dostane do zpěvné nálady, nic ho od zpěvu ncudra-
dí. Je schopný prozpívat i celé dopoledne. U č itelka se mu
potom musí velmi v ěnovat a uklid ňovat ho. N ěkdy je tato
č innost bezvýsledná. Petr tak na sebe skute čně strhává urč i-
tý čas uč itelky, o který jsou ostatní d ě ti ochuzeny.

Charakteristická je pro Petra i bohatší mimika - kroutí ústy,
šklebí se. Již jsem se zmínila o tom, že zcela specitickým
způsobem komunikace je pro n ěj silné tisknutí paže (až z to-
ho má uč itelka mod řiny). 'T'yto situace se projevují nárazo-
vě , kdy má Petr tendence mačkat paži všem ve svém okolí.
Protože zhruba v polovin ě p řípad ů provází tyto stavy smut-
nou mimikou a neš ťastnými čumáčky, myslím, že se jedná
o situace, kdy se cítí sám, nebo špatn ě , a mačkáním si vynu-
cuje pozornost.

Celkov ě však mám dojem, že ve srovnání s ostatními se
nedá ř íci, že by rušil výrazn ě více. Dokonce možná ani nepa-
tří mezi ty, kte ř í ve t ř ídě ruší nejvíce. Spíše je často uzav řen
do sebe, nereaguje na okolní d ění ani na výzvy éi pokyny
uč itelky. Je však možné, že dít ě , se kterým uč itel není scho-
pen navázat běžný komunikační vztah, které z ůstává neteč -
né, anebo se zase vyjad řuje zcela bez komunikační orienta-
ce, tj. dítě takto neč itelné, jc mnohem vě tší zátěží než jeho,
rozhodně živější spolužáci. Když nap ř . př i výtvarné výcho-
vě čte uč itelka pohádku o h ř íbečkovi, který schovává všech-
na zví řátka před deštěm, a všechny ostatní d ěti malují jed-
notlivá zví řátka z pohádky vodovkami na navlhčený papír,
protože v pohádce stále prší, jsou všechny d ěti zcela zaujaté
daným úkolem krom ě Petra. 'l'en si stále zpívá, kolébá se ze
strany na stranu a jeho malování spo č ívá v tom, že prostě
dě lá na čtvrtku skvrny a ječ í nadšením jak se rozpíjejí.

Ke spolužák ům se Petr chová podobn ě jako k u č itelce,
vě tšinou je v ůbec nevnímá, nezú častňuje se jejich bera akti-
vit. Ostatní děti jsou na jeho chování zvyklé a nesnaží se ho
mezi sebe p ř itáhnout a zapojit ho do č innosti. Vlastně si ho
všimnou pouze tehdy, nereaguje-li na pokyny u č itelky,
a ostatní dě ti se jí snaží pomoci.'I'o mu potom vezmou nap ř .
tašku, podají mu penál, nebo ho vystrkají ze t ř ídy do šatny.

K charakteristice musím dodat, že do pomocné t ř ídy byl
převeden na p řání rodi čů z ústavu pro mentáln ě postižené
dě ti. Petrova babi čka s ním denn ě dojíždí 10 km. Jeho rodi-

na p řes doporučení uč itelek a speciáln ě pedagogické porad-
ny, odmítá jeho umíst ění na školním internát ě . Pedagogové
tedy tvrdí, žc jeho vázanost na maminku a babi čku je brzdou
v rozvoji jeho komunikačních schopností, zatímco rodina
zase tvrdí, že Petr nestojí ani o pobyt se t ř ídou na horách.

Honza

l lonza je vlastn ě dítě lásky a nerozumu (dá se ovšem také
ř íci sobectví). Jeho rodiče se potkali již ve zralém v ěku a pře-
sto se rozhodli mít spolu ješt ě dítě . Když se l lonza narodil,
bylo jeho mamince 43 let. Je známo, že u žen po č ty řicítce
stoupá riziko, že se jim narodí postižené dít ě . Nej častéjší
poruchou, jak tomu bylo i v tomto př ípad ě , bývá Uawn ů v
syndrom.

Pudle testů I(^ pat ř í I lonza do st ředního pásma imbccility.
Projevuje se jako velmi živé dítě , neustále pobíhá po t ř ídě
i po škole, prudce mění chování, nap ř . se najednou rozběhne
a skoč í uč itelce kolem krku, aby se pomazlil. Jako v ětšina
lidí s Dawnovým syndromem je totiž velice náladový. Jeho
nálada se mění z minuty na minutu a stavy spokojenosti jsou
střídány stavy vzteku a odporu. V tomto stavu odmítá jakou-
koliv č innost - obléci se, jít do šatny, na sva č inu apod. Svou
neochotu dává najevo tak, že si nap ř. lehne na zem a v této
pozici je schopen vydržet velmi dlouho, vlastn ě dokud ho
někdo neodtáhne.

Pro jeho chování jsou charakteristické ješt ě další zvlášt-
nosti. Např . jeho reakce na pocit k ř ivdy. Když v prosinci jela
tř ída na rehabilita ční koupel do okresního m ěsta, chtě la toho
I lonzova maminka využít a I lonza m ě l jít, místo do bazénu,
k léka ř i. Maminka u č itelce vzkázala, aby nezapomně la vzít
l lonzovi brýle. U č itelka si jc p řipravila do tašky, ale nepo č í-
tala s tím, že l lonza o „podrazu” ví, brýle jí z tašky vytáhl
a sám si p ř ipravil věci na koupání. P ř išlo se na to až v Ra-
kovníku na nádraží. Byla z toho velká nep ř íjemnost, ale nej-
horší bylo, žc I lonza svému osudu neunikl, jen musel absol-
vovat ojcdnu vyšet ření více. Tuto k řivdu si spojil s uč itel-
kou a týden s ní nemluvil. Kdykoliv se objevila, oto č il se
k ní zády, p řestože do té doby se k ostatním p řítomným cho-
val normálně .

Nebyl to ostatně jediný projev kleptomanství. Jeho zvy-
kem je, že vše co se mu líbí prostě sbalí a schová. V poslední
době mu na schovávání nesta č í t řída, a tak hledáme různé
věci po celé škole.

Nejednu horkou chvíli s ním u č itelka zažije při vycház-
kách. S velkou oblibou si ve chvíli, kdy prochází kolem vy-
sokého plotu, strhává čepici a páže ji za plot. „Lov” čepice
absolvuje třída tak dvakrát do m ěsíce, zatímco schovávanou
téměř každý den.

Dalším I lonzovým rysem je jeho, tém ěř schizolienické,
ztotožnění se Simonem z tilmu Šimon a Matouš. Když m ě l
jednou najít své jméno na seznamu, nenašel ho. P řipsaly jsme
mu k jeho jménu Šimona on na toto jméno okamžitě ukázal.
Simon je pro něj zřejmě pojem síly, nebo životní vzor a on
ho velmi často pantomimicky napodobuje. Nej častě ji právě
při procházkách.

Jeho řeč je silně patlavá a chybná po stránce formální i gra-
matické. D ů ležité místo proto v jeho komunikačním rejst ř í-
ku zaujímá mimika.

50

	

'lakoví jý u jsme



Při vyučování I lonza v ětšinou nevyrušuje, projevuje sc jen

je-li na něco tázán. To samoz řejmě neplatí ve chvíli jeho
„ncnáladv a vzteku”. Ani tehdy se však nedá říci, žc by vyru-

šoval, protože se chová tiše a v podstat ě jen sedí a odmítá
komunikovat a cokoliv d ě lat.

Komunikace s u č itelkou je celkem dohrá, i zde záleží na

náladě . U č itelka však pro n ě j zřejmě znamená urč itou auto-
ritu, neboť se často stává, žc od ní si dá ř íci, když, to všichni

v okolí již vzdali. () autorit ě svědč í rovněž fakt, že uč itelka

je pro I lonzu „Matouš”.
Komunikace s d ě tmi je na nálad ě ještě závislejší. Pokud

má náladu dohrou, hraje si se všemi, krom ě Jarušky a Petra.

Komunikuje s d ětmi spíše mimicky, hlasu používá v p řípa-

d ě , že se mu n ěco nelíbí, nebo když n ěkoho ok řikuje. Jeho
postavení je závislé na tom, co chce on. Chce-li být ve st ředu

dění, da ří sc mu to, nemá-li o t řídu zájem, nikdo si ho ani
nevšimne. Jak to dokáže, že má klid, když chce, a je ve st ředu

d ění, když o to stojí, sc mi nepoda ř ilo zjistit.
Když se zamyslím nad tím, jestli 1 lonza př i vyu čování ruší,

nebo ne, docházím k záv ěru, žc neruší p ř i výuce, ale spíše

př i ostatních činnostech - p ři vycházkách, různých akcích,

při hraní ve t ř ídě . I on, stejně jako Petr, na sebe v t ěchto chví-

lích více poutá pozornost u č itelky, která nemá jinou mož-

nost než se nor věnovat. P ř i těchto č innostech se však v ětši-
nou schopn ě jší dě ti dokážou zabavit samy a nep ř ítomnost

uč itelky jim tolik nevadí.
l lonza rovněž patř í k zakládajícím č len ům t ř ídu. Když mu

bylo 7 let a řešil se problém do jaké školu ho umístit, zrovna
se tato t řída otevírala. Od po čátku své docházky je ubytován
na školním internát č . Zdálo se mi, že jc tam spokojen. Kodi-
ée si ho berou dom ů na víkendy, a p řesto, žc se snaží postu-
povat podle pokyn ů odhorník ůr, je na jejich vztahu znát, žc

je l lonza jediná ček a rodi če mu spiní vše co mu na o č ích

vidí. On na to už p řišel a dost toho zneužívá.

Fanda

Jestliže je tato pomocná t řída t řídou individualist ů , pak
nejvíce spole čných znak ů má l lonza s fandou. Fanda, stej-
ně jako l lonza, je postižen Uawnovým syndromem a pat ř i

do středního pásma imbecility (jeho IQ je nepatrn ě vyšší než
I lonzovo). Fanda však je o dva roky starší, a to se z řejmě na
jeho chování promítá. Např . tím, že je klidn ě jší, má poma-
lejší reakce a chvíli trvá než ho n ěco rozzlobí. 'T'ento klid je

zřejmě dán i jeho povahovými vlastnostmi - na rozdíl od
1 Ionzy, je to velice pasívní dítě . Často velmi dlouhou doku
jen sedí v lavici a zdá se, že spí. Na rozdíl od Jarušky se
Fanda neprobudí ani na p římý podn ět. O tom, kdy se s náma
hude Navit rozhoduje jen on sáni. Pokud se probudí a proje-
ví o n ěco zájem, dokáže sc pro věc nadchnout a rozpovídá
se. Toto st řídání zájmu patrn ě nezávisí na únavě , protože je
schopen se probudit pů l hodiny p řed koncem vyučování, po
dvou hodinách ignorování okolí. Je ale možné, že si h ěhem
tohoto stavu „zimního spánku” odpo č ine..le zajímavé, že se
dá doh ře poznat, kdy se chystá usnout s otev řenýma oč ima,
protože za čne projevovat silnou nechu ť k jakékoliv č innosti
a nap ř . mlátí věcmi o lavici. Toto chování bychom mohli
přisuzovat i náladovosti.

Fandova řeč jc jen mírné patlavá, po stránce termální však

př íliš dohrá není, často mluví agramaticky..le spíše nemluv-

ný, častěji se vyjad řuje mimoslovn č - mimicky. Radost dává
najevo hlasitým, vyráženým chechotem, p ři kterém nám vstá-

vají vlasy na hlavě . P ři tomto smíchu sc kývc zep ředu doza-
du a je velmi dot čen, když ho napomínáme. Našt ěstí se smě -

je velice zřídka (i když smích jc ko řením života).

fandovu komunikaci nemohu d ě lit na komunikaci s d ětmi
a komunikaci s u č itelkou. Není v tom totiž žádný rozdíl. Fan-

da si jakoby vybírá s kým se bude bavit a s kým ne. Má tedy
lidi rozd ě lené na dvě skupiny. Do jedné pat ří d ů věryhodní

lidé, v této skupině se nachází i u č itelka, ve druhé skupin ě
pak jsou lidé, s nimiž „neztratí slovo”, to se týká nap ř ..laruš-

kv a Petra.
Jeho momentální komunikační schopnost je tedy velmi

závislá na náladě . Jak ji7 jsem sc zmínila, pokud náladu nemá,
upadá do lhostejnosti k okolí. Pokud je dob ře naložen, ko-

munikuje se všemi, kte ř í patř í do skupiny jím uznávaných

lidí, a kte ří o to zrovna stojí. 'tedy i u č itelka během vyučo-

vání. V těchto chvílích je schopen rozsáhle vypráv ět o hos-

podá řství, které mají doma, jaká mají zví řata, jak sc jmenují,

č ím je krmí apod.
I u Fandy se ob čas projevuje agresivita. Jeho agresívní

chování se však od agresívního chování I Ionzv liší. P řede-

vším se projevuje mén ě často a vě tšinou jako reakce na n ěco,
co se mu nelíbí. Zažila jsem to b ěhem celého roku jen asi

t ř ikrát a vždy to byla reakce na n ě jaké c•áždění. Nap ř . v di-

vadle sc Jakub sedící vedle n ěj neustále vrtě l, natahoval se

p řes Fandu, strkal do ně j a všelijak ho pošt uchoval. Fanda
to vydržel asi deset minut a potom ho náhle vší silou praštil
přes hlavu.Z_namená to, že Fanda nikdy neútočí bez d ůvodu,

a to ani když není dob ře naložen.
Př i vyučování se Fanda p říliš neprojevuje. I když má dob-

rou náladu, reaguje jen na p ř ímé podn ěty, dotazy a úkoly.

Stejn ě se chová i p ři vycházkách a jiných akcích. Jeho náro-

ku na uč itelku jsou minimální, v podstat ě ji zaměstná asi stejn ě
jako celkem bezproblémové elit ě v héžné t říd ě , které občas
nedává pozor.

Fanda je také ubytován na internát ě . Nepoznala jsem, zda
je tam spokojen, neboť se chová stejně v pond ě lí po p říjez-

du do školy i v pátek, když si pro n ěj rodi če p řijedou. Vzhle-
dem k tornu, jak rád vypráví o spole čné práci s tatínkem

v hospodá řství, sc domnívám, že má dobré rodinné zázemí.
Fanda je jedináček, ale žije v poměrn ě široké rodin ě (spo-
lečná domácnost jeho rodi čů , prarodičů a tety se strejdou).

Do pomocné t ř ídy přišel v I l .letech ze ZvŠ v Rakovníku.
I)o této ZvŠ byl za řazen na počátku své školní docházky.
M č l zde velké problémy s učením, a celé t ři roky docházky
zůstal v první t ř ídě .

.larušlca

Pásmo do n ěho7 pat ř í Jarušč ina inteligence ji řadí ve tříd ě
mezi průměr (při srovnávání inteligen čních schopností s ostat-
ními d ě tmi jc zhruba uprost řed). Celkové se jeví jako silné
pasívní a velmi pomalu reagující clítč ..Iedná Sc zřejmě o po-
vahovou vlastnost, protože dojde-li k situaci, která ji zají-
má, tj. k situaci, která se týká p ř ímo její osoby, pak se doká-
že „zaktivizovat”, rozhýbat se, projevit zájem, zeptat se na
nčco, nebo n ěco vykonat. Typickou situací je nap ř . chvíle

51



kdy má hlad. Když si cht ě la na horách ještě př idat, nebyla
líná se zvednout, dojít s talí řem ke stolu u č itelky a zeptat se,
zda si může p ř idat. Pokud hlad nemá, sní všechno, co se p řed
ni postaví, a p ři jídle se jen pasívn ě dívá p řctl sebe. Když už
jí nic nedáte, nic ne řekne, zvedne se a odejde.

Jaruška se vyjad řuje slovn ě , i když její řeč je mírn ě patla-
vá. Vě tším problémem pro její vyjad řování je občasné ne-
pochupcní situace. Její vyjád ření se tak stává nejasným. Nap ř .
se neustále ptá na stejnou v ěc, nebo na u č itelč ino vysvě tleni
ně jakého jevu reaguje stále stejn ě : „a proč :'” . S neustálým
dotazováním jsem se setkala hned první den praxe ve t ř ídě .
P ři vycházce mě Jaruška p řekvapila tím, že se mě neustále,
znovu a znovu vyptávala kam chodím do školy, pro č jsem
k nim p řišla, co u nich hudu dě lat apod.L..počátku jsem se
snažila odpovídat, ale když se p ř išla na totéž zeptat asi po
páté, vzdala jsem své úsilí a p řehrála ji uč itelce, která se si-
tuací viditelně bavila. Uklidnila mě , že tr Jarušky je toto vy-
ptávání běžná v ěc. A u tom, že je na to zvyklá, sv ědč il i zce-
la klidný tbn, s jakým se na Jarušku obrátila: „Nu ju, Jcu•uš-
ko. To , jsme ti zase nasadili brouku do lrlur r. To hrrdes mít
zase celt rikencl u črnr přerrt. tšlet u stejně se t' pondělí ze-
ptcis znoi'u, r , id '!”. P ř i svém proslovu Jarušku objala a má-
movsky se s ní pomazlila. Jaruška úpin ě zazář ila vděkem za
projevený zájem.

Druhý př ípad, neustálé zjiš ťování „proč”, popisuje p řího-
da z hor. Na pokyn, aby se šla umýt reagovala otázkou: „.-1
proč?”. Odpovědě la jsem jí, že proto, aby byla č istá. Ona se
však zeptala: „A proč múnr btt č istřr '”. Snažila jsem se jí
vysv ětlit n ěco o hygien ě a dobrém pocitu po osprchování,
ale ona mé zahnala do kouta otázkou: „ l proč mi bude cluh-
ře, kdež se usprťhnjn' "

Původně jsem se domnívala, že se jedná o pomalejší myš-
lení. Žc jí to sice trvá déle, ale p řece jen urč ité situace po-

chopí. Tuto mojí myšlenku však vyvrací scéna, která se sc
železnou pravidelností opakuje každý č tvrtek. Jaruška totiž
nikdy v pátek nechodila do školy, nebol' má špatné autobu-
sové spojení. P řesto se každý čvrtek ptá, proč nemůže zítra
přijít do školy a obvi ňuje uč itelku, že ji nemá ráda. Z řejmé
se tedy jedná o neschopnost chápání jednoduchých životních
situací a souvislostí. Krom ě toho si občas nem ůže zapama-
tovat urč ité mali čkosti. 1 když např . nemá problémy s úko-
lem nauč it se zpaměti básničku, č te i píše (sice pomalu, ale
dobře), nem ůže si stále zapamatovat, kolik kopečk ů má psa-
cí M a N, že její jméno se píše s velkým písmenem na začát-
ku apod.

S uč itelkou Jaruška komunikuje bez problém ů . To zname-
ná, že jejím pokyn ům většinou rozumí a reaguje na n ě tak,
že bud' poslechne, nebo se začne vyptávat.

P ř i vyučování a p ři práci nijak nevyrušuje a není-li vyvo-
lána, tém ěř se neprojevuje. 'T'ento stav „nezájmu” p řetrvává
i o přestávkách. Na d ěti však Jaruška, na rozdíl od u č itelky,
nereaguje, nevšímá si ani d ětí, ani jejich aktivit. Chování
ostatních dě tí k ní, je zrcadlem jejího vlastního chování. Dě ti
se k ní chovají stejn ě jako ona k nim - nevšímají si jí.

Jaruška pat ří k zakládajícím č len ům t ř ídy. V 6.letech byla
zařazena do první t řídy !vŠ v Č isté. Po pů l roce byla p řeřa-
zena do pomocné t ř ídy v Rakovníku. Rodi če ji tam však ne-
mohli dopravovat, a tak z ůstala dva roky doma a jezdila jed-
nou mě síčně do pedagogicko-psychologické poradny, kde
její matka dostávala pokyny, jak p ř i jejím vzdě lávání poslu-

povat. Když jí bylo 10 let, byla p ř i LvŠ v Jesenici otev řena
pomocná t ř ída. Nyní již nebyla doprava problematická a ro-
di če ji na doporučení pedagogicko-psychologické poradny
okamžitě p ř ihlásili.

Jarušec se ve škole velmi líbí a velice ji mrzí, že v pátek
do školy nechudí. Pokud se však v pátek koná ně jaká akce,
jako plavání č i táborák, rodi če se vždy s učitelkou dohod-
nou na ně jakém řešení (kdo ji pohlídá do odjezdu autobusu,
kdo ji odveze) a do školy ji p řivezou.

Jaruška m ůže do této školy chodit (10 18 let. /bývají jí
tedy ještě dva roky a poté z řejmě zůstane doma v invalidním
důchodu.

Jakub

Jakubovo postižení je velmi zvláštní. Definovala jsem ho
jako poškození mozku v oblasti paměti. Jeho stav je však
trochu složitě jší. Jakub si z uč iva téměř nic nepamatuje a č i-
ní mu velké problémy se n ěco nauč it zpaměti.L většiny pís-
ni ček si pamatuje název a první t ř i slova. Nepamatuje si pís-
mena, ani č íslice. Dobře si však pamatuje v ěci, které nemusí
do paměti ukládat mechanickou č inností, memorováním, tedy
podně ty, které na n ěho prostě zapůsobily, a které prožíval.
Např. na hory přijel za uč itelkou její přítel. Jakub ho vidě l
v listopadu (tedy o dva m ěsíce d říve) v obchodě , kam jsme
dětem p ři vycházce zašly koupit lízátka. Jakmile ho nyní spat-
ř il, okamžitě prohlásil: „Já už t'inr, to .je ten svrejdu, co jsi
s ním bulu r term krámu. " Nejenže ho tedy poznal, ale do-
konce vědě l kam ho zařadit. L.S. Vygotskij píše v díle Vý-
voj vyšších psychických funkcí o tom, že č lověk má dva typy
paměti: vybavovací (tzv. duševní) a pohybovou pam ěť , po-
mocí které je schopen memorovat poznatky. P ři poškození
mozku bývá postižena právě tato pohybová paměť , neboť
úzce souvisí s t ě lesnou stránkou č lověka a s jeho nervy. Pa-
mět' vybavovací je na t ě le závislá jen tím způsobem, že duše
nem ůže existovat bez tě lesné sránky. 'l'ato pam ěť př i poško-
zení mozku postižena nebývá a práv ě touto pam ě tí si vyba-
vujeme události, které jsme zažili a které jsme se neuč ili, ani
jsme je neopakovali.

Jeho chování je typické svou živostí, hravostí a neschop-
ností se soust ředit (v oblasti učení, nikoliv v oblasti hry).
Každé ráno, po příchodu do třídy, se okamžitě vrhne na hrač -
ky a je potom velmi těžké jej od nich odtrhnout a dotáhnout
jej k vyučování.

Jakubova řeč je bezproblémová, č istá a gramaticky správ-
ná. Slovní zásoba je trochu omezená, nebo ť se těžko uč í slo-
va s nimiž se v běžném životě nesetkává. Do jeho komuni-
kačního rejstříku však pat ř í i mimoslovní komunikace - vyu-
žívá mimiku, gestikulaci a šklebí se.

Rovněž jeho komunikace s u č itelkou není p říliš proble-
matická, uč itelka je pro n ěho autoritou. Pokud n ěkdy odmít-
ne poslechnout, vždy zdů razní, proč se mu to, č i ono, zrovna
nechce dě lat, a snaží se uč itelku p řesvědč it, že č innost, kte-
rou chce vykonávat on, je d ů ležitě jší. Tyto diskuse jsou pro
uč itelku dost náro čné, neboť přesvědč it Jakuba je velmi t ěž-
ké a zdlouhavé. U č itelce však v ě tšinou nic jiného nezbývá,
protože Jakub t řídu „táhne” a výsledky vyu čování jsou dost
často závislé na tom, jakou má Jakub náladu.

Jeho postavení ve t ř ídě považuji za trochu zvláštní. Pat ř í
k dětem, které jsou asi nejvíce vid ě t, což je způsobeno jeho

52

	

'Lakoví

	

u jsme



živostí a hravostí. Svým chováním velmi ovliv ňuje t řídu,

neboť, jak jsem se již, zmínila, ji nutí k aktivitě . Bohužel za-

m ěření této aktivity vě tšinou neodpovídá p ředstavám u č itel-
ku. Vždy je velmi poznat, když Jakub chybí, protože ostatní
děti jsou klidn ě jší a lépe pracují (pokud je ovšem neruší něco

jiného, např . Petr). Na druhou stranu však není ve t řídě auto-
ritou. Ostatní d ě ti ho neposlouchají, spíše ho napomenou,
postrč í apod.

Ve své hravosti Jakub tém ěř nesleduje s kým si vlastn ě
hraje, takže hy se dalo ř íci, že si hraje sc všemi d ě tmi, které
se zrovna v jeho okolí vyskytují, a které o to stojí. Mimo herní
oblast o n ě j dě ti p říliš zájem nejeví.

Občas se u Jakuba objeví agresivita, která se tém ěř vždy

zam ěřuje proti slabšímu dítě ti. Např . je neustále „na kordy”
s chlapcem z vedlejší t ř ídy, který je velmi drobný, špatn ě slyší

a má rozštěp rtu. Také n ěkdy zaútoč í proti I lonzovi, t řeba

po něm začne něco házet. Jednou jsem ho takhle vid ě la há-
zet po n ěm kostky. Když jsem mu to zatrhla a zeptala se ho
proč to d ě lá, jen na mě koukal a řekl, že neví.

Do t ř ídy byl zařazen na základ ě doporučení z, pedagogic-
ko-psychologické poradny od za čátku své školní docházky.
P řestože nebydlí daleko, je ubytován na internát ě . Je tam
velmi spokojen. Vztahy v rodin ě vůč i němu totiž nejsou zrov-
na nejlepší. Má mladšího, zcela zdravého bratra a pro svou
matku je zřejmě zklamáním. Dává mu to najevo nevlídným
chováním, jc k n ěmu chladná a pro každou mali čkost ho bije.
Když na horách ztratil rukavice, první, co mi s neši astným
pohledem řekl, bylo:., Alrnna rnc5 zm/ir/i. " Rovněž u č itelky
tuto skutečnost potvrzují, protože Jakub má ob čas v ned ě li,
po příjezdu na internát, mod ř iny.

Skř ítek

Sk ř ítek je nejmladší dít ě vc t ř ídě . Jmenuje se Petr, ale pro-
tože je velmi malý a drobný, ř íkáme mu Sk ř ítek.

Sk řítek není mentáln ě postižen, jedná se o zaostalost ztí-
ženou zanedbáním. Pokud hy m ě l lepší rodinné zázemí (roz-
vrácená rodina), patrn ě by zvládal u č ivo ZvŠ. Pat ř í do dolní
části pásma hlubokého podpr ůmě ru (tupost).

Je to velice živé dít ě, které si rádo hraje, stále pobíhá po
tř ídě a dává hlasitě najevo svou p řítomnost. Velice výrazn ě
se u něho projevují city. Má nap ř . ve zvyku skákat mi kolem
krku, velice rád ses každým mazlí a dává najevo svou lásku.
Casto se také projevuje žárliv ě vůč i ostatním dě tem. Nap ř .
doslova vystrkal ze t ř ídy dívku od vedle, která se se mnou
chtě la také mazlit a lákala mne na chodbu. Sk ř ítek se nejpr-
ve snažil ji jen odstrč it, ale nakonec ji vystrč il za dve ře s roz-
tomilou poznámkou:., Vrazi semjak irrc/irnr. u ani nepnzcfra-
ri.

L hlediska prostředí, ze kterého pochází, to považuji za
snahu upozornit dosp ě lou osobu na sebe a udržet si její po-
zornost. Je z velké rodiny, kde p řežívají jen ti nejsilnější (oh-
raznč ), to znamená, že vše uko ř istí starší dě ti a na nejmladší-
ho Sk řítka toho moc nezbyde. Snaží sc tedy od u č itel ů získat
co nejvíce a ze strachu, že ho ostatní d ěti p ředběhnou, je
odstrkuje.

'Domu odpovídají i jeho další snahy - o vlastní d ů ležitost.
Snaží se upoutat pozornost a získat tak ocen ění, kterého se
mu od rodi čů asi př íliš nedostává. Nap ř . když se nám jednou

př i vycházce ztratil I lonza, Sk řítek nadšen ě vypráv ě l, že ho

vid ě l jak se schovává v lese, a bylo vid ět, že za toto sdě lení

očekává pochvalu. Místo toho byl pokárán, žc I lonzu nechal
a uč itelce nic ne řekl. Nebo mi zaujat ě vykládal, jak ho řel

jejich d ům, a jak se on a jeho otec zachovali hrdinsky. Ř íkal

to zcela vážně , ale podle u č itelky jejich d ům nikdy neho řel.

Sk ř ítkova řeč je naprosto bezproblémová a správná, snad
by jen m ě l mít ve svém v ěku širší slovní zásobu. Řeč také
využívá p řednostně , přestože ve svém rejst ř íku má i mimo-
slovní komunikaci - mimiku a gestikulaci.

Rovněž jeho komunikace s okolím by se dala ozna č it za

Něžnou. Baví se se všemi a tém ěř neustále. Dokonce si poví-

dá i s dě tmi, které si ho nevšímají, tedy s Petrem a s .hruš-
kou. Z řejmě mu v ů bec nevadí, že mu neodpovídají. 1_1 ostat-
ních reagujících d ě tí si dokáže sv ů j způsob p ř izpůsobit pod-

le partnera a domluví se se všemi d ětmi, nejen ve t ř ídě , ale

i ve škole. Ostatní d ěti ho mají rády z řejm ě pro jeho rozto-

milost a mazlení. Ve tř ídě je dokonce hrán jako autorita (zd ů-

razňuji, že je nejmenší a nejmladší), patrn ě proto, že dě ti
poznaly, že rozumov ě je na vyšší írrovni.

'T'aké komunikace s u č itelkou je dobrá, lépe řréeno, je mezi
nimi normální vztah u č itelka - dítě .

Př i vyučování reaguje celkem živ ě , ale v rámci p ř ijatel-

nosti. To znamená, že ob čas vykř ikuje, občas nedává pozor,
nebo nechce poslouchat, ale v ě tšinou se pin ě př izpůsobí běhu
hodiny.

Občas však má chvíle, kdy se mu nechce nic d ě lat. Např .

př i hodin ě poč tů dostal za úkol vypracovat n ějaké p ř íklady,
zatímco ostatní pracovali se cvi čnými listy. Sk ř ítek své p ř í-
klady vypoč ítal a dostal také papír. Bud' to považoval za
znehodnocení své p ředchozí snahy, noho už toho m ě l dost,

ale prost ě s papírem praštil o lavici a za čal dupat, že to d ě lat
nehude. Do té clohv m ě l dobrou náladu.

Sk řítek nyní kon č í druhý rok své školní docházky a stejn ě
dlouho chodí i clo této t ř ídu. Byl sem za řazen na základ ě
doporu čení pedagogogicko-psychologické poradny.

Marek

Př i prvním pohledu na t řídu by se Marek mohl jevit jako
nejmén ě postižené dítě . Jeho chování se jen málokdy vymy-
ká normálu.L psychologického hlediska pat ř í do hrani čního
pásma mezi debilitou a imbecilitou, je oligofrenik. Jeho IQ
a inteligen ční pásmo je nižší než u Sk řítka. P řesto jsem ho
za řadila až na konec, vzhledem k jeho chování. Je jasné, že
když se soust ředím na chování d ětí, nemohu sc vždy řídit
jejich inteligencí, zvláště v p ř ipadě , kdy srovnávám dv ě děti,
mezi nimiž je šestiletý v ěkový rozdíl. Sk ř ítek se ve svém
věku, přes vyšší inteligenci, chová více d ětsky a ještě neumí
dostateč n ě regulovat své chování.

Marek se vyjad řuje naprosto Něžným zp ůsobem. Jeho řeč
je správná, slovní zásoba pom ě rně široká. Vzhledem k tomu
clo jaké t řídy chodí je jasné, žc ovládá i ntimoslovní komuni-
kaci. Jinak hy se se svými spolužáky asi nedomluvil.

Komunikuje se všemi d ě tmi, nejen ve t ř íd ě , ale i mimo t ř í-
du. Společnost hledá p ředevším mezi d ětmi z. vyšších t ř íd
ZvS a d ěvčaty z rodinné školu. Navazování kontakt ů v tom-
to prost ředí je pro něj těžší..leho problém spo č ívá v tom,
že i když ho lato společnost celkem „bere” , někdy mu dává

53



najevo, že je to „blbec z pomocný”. Marek neví jak má v té-
to situaci reagovat, a tak reaguje jediným možným zp ůso-
bem jehož je schopen - trucuje. Uvedu dva p ř íklady. Jednou
jsem byla př íč inou trucu já, podruhé práv ě ona vysněná sku-
pina mládeže.

V prvním p ř ípadě šlo o to, že Marek m ě l mít nástup př i
TV. Já jsem suplovala a nev ědě la jsem to. Nenapadlo m ě sc
zeptat a zadala jsem nástup Jakubovi. Marek se okamžit ě
ozval, ale já jsem necht ě la své rozhodnutí měnit, protože
Jakub se již nadšen ě pustil do zadaného úkolu. 't'aké jsem
Marka považovala za celkem rozumného. On však reagoval
nečekan ě - nasadil ublížený obličej, provokativně se ke mně
otoč il zády a zalezl si do krytu na žín ěnky. Pod žádnou zá-
minkou se mi nepovedlo ho dostat ven a nepovedlo se to ani
uč itelce. Marek tam jen sed ě l a d ě lal, žc neslyší. Dokonce
potichu bre čel. Trucování mu vydrželo celou hodinu. P ř i
odchodu z t ě locvi čny se k nám p ř ipojil jakoby se nic nestalo.

Druhý p řípad se odehrál na horách. Se skupinou „svých
sn ů” hrál turnaj ve stolním tenisu. Vyhrála jedna dívka, dru-
hý byl chlapec ze ZvS a t řetí Marek. 'l'en však p ř iběhl s plá-
čem, žc ho podvedli a špatn ě poč ítali. Postavil se do okna,
ke všem zády, a tiše plakal. Stále opakoval, že ho podvedli
a že nemá rád lež. Odmítl jít na ve čeř i. Na horách jsme byly
jako vychovatelky dv ě dívky v ěkov ě mu docela blízké
(20 a 21 let), a tak jsme to s ním zkusily jako s kamarádem.
Povídaly jsme si s ním jako se sob ě rovným a zjistily jsme,
že mu ani tak nevadí, že je až t řetí, ale že z n ěj udě lali blbce,
který neumí poč ítat (to byla odpuv ěd' na jeho argumenty).
Během hovoru postupně roztával a bylo na n ěm vidět, že ho
těší, že se s ním bavíme. Po deseti minutách zapomn ě l na
křivdu a odešel s námi na vcčcř i.

Z těchto p řípad ů jc vidě t, že Marek netrpí trucovitostí jako
takovou, ale žc truc se u ně j projevuje vždy v ůč i někomu.
Prostě tak vyjad řuje pocit k řivdy, které se na n ěm jeho part-
ner dopustil, a dává tak najevo svou nespokojenost s jeho
chováním. Projevuje se tak vždy jen proti lidem, které pova-
žuje za sobě rovné, nebo za autoritu. Nikdy ne v ůč i mladším
dě tem.

S uč itelkou Marek komunikuje velmi dob ře. Dokonce jí
vychází vst ř íc. I zde je vid ě t jeho touha dostat se do „Iepší”
společnosti. Je-li totiž Marek ve své t ř ídě, pak pomáhá u č i-
telce a chová se vážn ě a dospě le. Jakmile je v prost ředí star-
ších dětí, p řidává se k nim, podléhá jim a stává se rebelem,
který odmítá poslušnost.

Zajímalo mě , jak na Marka asi p ůsobí specifické chování
jeho spolužák ů . Marek běžně komunikuje s dětmi, které mlu-
ví, ale rozumí si i s t ěmi, kte ř í komunikují jen mimoslovně .
Na I lonzu s Fandou má Marek dokonce velký vliv, často ho
poslechnou i ve chvíli, kdy u č itelku ignorují. Komunikuje
i s Jaruškou a s Petrem, ale jen v p řípadě nevyhnutelnosti.
Např. jim pomáhá při odchodu na ob ěd, na vycházku apod.

Je možné, že chápe, kdo pro n ěj m ůže něco znamenat a kdo
je naopak na tak nízké úrovni, že mu nestojí za pozornost.
V tom p ř ípadě by ho specifika této t řídy příliš neovliv ňova-
la. Vlastně jen ve výběru partnerů .

Ve t ř ídě nemá vliv jen na l lonzu s Fandou. Má v ůbec po-
stavení výrazné autority. D ěti ho uznávají jako v ůdce tř ídy
a nap ř . jsou-li v nebezpe č í, hledají u něj ochranu (p ř i honi č -
kách a pranicích, koho se Marek zastane, ten vyhrát).

Markova cesta do této třídy byla velmi složitá. Je postižen
po prodě lání meningitidy, epilepsie a nevhodné lé čby v dě t-
ství. Mě l o rok odloženou školní docházku a do rodiny do-
cházel u č itel. Potom nastoupil do 'LvŠ, protože do speciální
školy nebyl p ř ijat (nepoda řilo se mi zjistit pro č ). Ve škole
mě l problémy s u čením, byl stále unavený, nebyl oblíbený
a dětem stále ubližoval. M ě l problémy i s dojížd ěním (ráno
často zvracel). Proto jeho matka zažádala o p ř ijetí do inter-
nátní pomocné školy. Byl p ř ijat a jeho problémy zmizely.
Nyní je kamarádský, u č í se v rámci svých schopností, s d ě t-
mi vychází velmi dob ře, dokonce má v ůdčí postavení ve t ř ídě .

Markův příklad ukazuje, čeho lze dobrým p ř ístupem a pé-
č í u takto postiženého dítěte dosáhnout. Rodi če se s ním u č í
a rovněž ve škole je mu v ěnována pat ř i čná pozornost. Podle
posledního psychologického vyšet ření u ně j došlo k výraz-
nému zlepšení. Zatímco v roce 1989 m ě lo jeho IQ hodnotu
47, v roce 1994 se jeho IQ rovnalo hodnutě 60.

ZÁV ĚR

P řečetli jsme si charakteristiky sedmi d ětí, a zjistili jsme,
že co dítě , to jiná osobnost. U č itelka se setkává nejen se sed-
mi postiženými d ětmi, ale i se sedmi výraznými individui,
př ičemž každé má sv ůj specifický zp ůsob chování a ko-
munikace.

Právě specifičnost jejich chování je řadí do jakési roviny.
Jsou na r ůzném rozumovém a vývojovém stupni, ale chová-
ní „nejmén ě” postiženého neodpovídá standardu, stejn ě jako
tomuto standardu neodpovídá chování nejt ěžšího p ř ípadu.
Z tohoto pohledu by se dalo ř íci, že mezi Markem a Petrem
žádná hranice neexistuje.

Každé dítě vyžaduje pozornost u č itelky. 'l'ak je tomu ostat-
ně i v běžných t ř ídách. V pomocné t ř ídě však děti, na rozdíl
od dětí v běžné t ř ídě , na sebe neberou žádný ohled a vyža-
dují učitelku pouze pro sebe. Každé jinou mírou, n ěkteré
více, n ěkteré méně . Jejich požadavky se však v ětšinou pře-
krývají, a protože uč itelka se rozp ů lit nem ůže, zůstává vždy
jedno, nebo i více dětí neuspokojených.
l č itelka si tento problém uv ědomuje, ale není v jejích si-

lách ho řešit. Možná práv ě pralo by p ř ivítala, kdyby m ě la ve
t ř ídě méně dětí nebo kdyby zde nebyly d ě ti, u nichžjc otáz-
ka jaký vliv na n ě má výchova a vzd ě lání velice sporná.

54

	

'l'akoví

	

u jsme



My chytrolíni a tetiny d ětičky

Gabriela Míéková

OBSAH
ÚVOD
SPOLEČNÉ POVÍDÁNÍ - ZUZKA, MARTINA A JÁ
CHARAKTERISTIKA A ANALÝZA - ZUZKA, MARTINA
VYPRÁVĚNÍ HONZY A LUCKY
ANALÝZA - LUCKA A HONZA
SROVNÁNÍ - HONZA/LUCKA A MARTINA/ZUZKA
SPOLEČNÉ VYPRÁVĚNÍ
HODNOCENI CESTOVÁNÍ - ANALÝZA
SLEDOVÁNÍ VIDEA
1'O DOKRESLENÍ
VIDEO - ANALÝZA VÝKRES Ů A ODPOV ĚDÍ
ROZHOVORY PO TELEFONU
ANALÝZA ROZHOVORŮ I'O TELEFONU
SLOVO ZÁV ĚREM

ÚVOD

ohrt den holky! Dlouho jsme se nct•i-
dčJr,prnhtže já jsem m ěla nohu v súd-
ře, a lak jsem ráda, že rás a nejen vás
drě, ale ř oslahtí tel řnr ntazlíčkr zase
ridínt. Dneska jsem si rrhrala vás drcy ,

protože jste šikovné .clečnt' a chtěla hrclr si s vámi popoví-
dal a lřeha rám i položil několik otázek. Sutdrlasíle? Chcete
si se mnnrt vano' drě povídat? "

Po celou doku mého úvodu se ohč holky - Martina i Zuzka
smály, vlastn ě tiše chichotaly s obli čejem v dlaních a to ješ-
tě s následujícím komentá řem:

Martina:., Nrí konečně teto, no konečně ! Že jste tak.r př i-
šla, nu jíij la sádra, b ěž pryč od leh' cr už se nerr•acej!"

7uzka: „.Iri /e /o, jci Mar lino. Máš pravdu, tncí.š pravdu.'”
Martina: „ Al;' sme šiknrně, chichi, .šikovné a dokonce sleč-

nr! Cltchcrcha!”
Zuzka: (dlouhý a hlasitý smích)
Martina a Zuzka: „,Iá povídal lelo, povídal sis váma chce-

me.”
,lá: „ Tak fcijn, jdeme na rěc!''
Martina a Zuzka: „Ch řchichi, chachacha t "
Martina si tleskala rukama a skákala radostí, Zuzka k ř i če-

la: „Jě , jé, jé letá! ''

SPOLEČNÉ POVÍDÁNÍ - ZUZKA,
MARTINA A JÁ

Já: „ Máte sourozence? "
Ml čení.

,lá: „ Víle, kdo je to snm'nzene c? "
M: „I'někej, teto, počkej!”
7: „Ne!”
Já: ,,Sourozenec je náš hráčka, sestřička. Narodil se ma-

mince stejně jako ta', ale dřh•e, nebo později, než rr. "
M: „ No já, já jsem pilunúr, nž rím..lá tmím loky hrašína. "
Já: „A coluzka, má takt sourozence? ,Iá už jsem Zuzi

zapomně la, jedli oráš brah'a, nebo sestru.”
L: .,Bráchu, no, hr áchtr. "
Já: „A cíle, jak jsou sta ří?”
M: 14 let má. "
7: ,,Můj má takt' 14. Co lam tříská venku, sakra, co fant

lřískcí? "
M: „ Mcmrka byla v

.'oku
z nohy. Bttlilr jsme, ale já jsem

pak marněn ttlěšorala. Mamka brečela takt', ale já víc. Bilo
!o hrozné "

Já: „ Mcrtinko, to jsi hrla lak neč l ashrcí, že nxím noho y sád-
ře? To jsi hodná, že ses o Hrne bála, i maminka. Ale už je to

55



v puřáclktr, asi proto, že jsi na mne hodn ě myslela."
M: „Sádro, nechod'k tetě, běž pryc, Jul!”
Z:

	

sádro jedna."
Já: „Ale led' nti řekněte, holkv, jak se hráškové Jmenuji

a kont chodí do školy neho do práce.
M: „Hmm, ha -Jcí vím, na základku u jmenuje se Puylik.

Až tu bude utít z krku, tak já nevin, kam pak.”
Z.: „Do Oslruvv, do dílen.
Já: „A jak se jntem{je, Zuzi?”
Z: „ Petřík. "
Já: „Ale Patu chodí přece na základní školu lady v A9ísl-

ktr. "
Z: „No, no teto, asi jo, já nevím. To chcete po tratě noc,

lo, lo moc! Jsem vcr.šu, teto, jsem vušu. "
Já: „ To víš, Zuzi, že jsi i moje, ale hlavn ě maminč inu a ta-

tínkovu a bráškova.”
M: „A bylo z toho babička špatná. A co jste dělalo, že jste

spadla? Už vás to neboli, teto? No teI'rtlinko, a p říště dcnal

pozor! A mi hvlu do brektt!”
- Martina sedí u mne a hladí mne po naze, na níž jsem

mě la sádru.
Z: „No, no - mate pravdu, stále praydn. "
J á: „ Přece víš, Adurl řnko, že jsem spadla na schodech, pro-

tože jsem špatně našláplo na schod. Ale nž mne to neholí,
jenom občas. Mcuvi, už necháme moji nožku a hudeme si

povídat dul, ano?”
Obě kývají hlavou.
Já: „Divále se na ve černíček?”
Obě : „Jo, lo, lu teto. -
M: „ Mamku tně iyhúní, cN ' se_/itrt ne(h'vám, ale já se stejné

dívám. Tu má mamka aiur•né. A chudáček tet vaše nožičku.

Mamka říhala, že jste nešika.”
Já: „ Víte, co je ted ' za večerníček:' "
M: „Krrrcijiv, já jsem ta zapumnélu!”
Z: „Já lu nechcípu, já to nechápu.”
Já: „Není náhodou Krakonoš?”
Z: „Nu tu já, tele, to
M: „A já mám nové puzzle. 30 Kč to stálo a něco tam

chybí, asi to sežral Beník (to je jejich pes). Ale on je fru•t na
blbosti. Sežral mi i ponožku a pantofel, chuc•hur jeden.”

Z: „No lu jó, to jó. "
Já: „ Ten Beník je ještě štěňatku a neví, c•o se smí a co se

nesmí, A lurtinku. Tv jak jsi bytu maličká, tuky jsi všechnu

nevěděla. A na co se díváte v televizi nejraději? Co se vám

líbí nejvíc?”
M: „ Lassie. Mě to tak baví cr Ben u toho spí u noh . v. "
-Luzka p řek řikuje Martinu :
Z: „ Htn, hm Tom a Jerrv. "
Martina se ptá Zuzky: „Tubě se líbí 'lunt u Jerrv? Fuj, mi

ne! Teto, mám nové hrvle, koukně te, jak se hli'skují. "

Z: „A tobě letu?”
Já: ,,Mi se líbí slavn ě filmy o přírodě, nrluch'ch lidech,

zábavné prugrumv ct luka pohádky. "
L.: „JÓ, opravdu pohádkv? "
M: „Nech už tu letu na pokoji!”
Já: „Ale to nevcrdi, že se mne Zuzi čkcr zeptala. Já jsem

ráda.”
Z: „ Vidíš tu, vidíš!”
Já: „A co děláte, kch vž přijdete ze .školy? A první Zuzka.”
Z: „Nm, hm - já jezdím nu kole - hni, utřu stů l, postelu,

podívám .se na video, hm, hm, hm cvičím.
Já: „Tv doma sama cvičíš?”
Z: „Kužely den v uhiwáktr. "
M: „Já taky.”
Já: „A s kočkou si hraješ tuky, Znzičko?”
Z: „Jo, to jó. "
M: „S Benikem zujcltr třeba, s košem zcrjdrr, hruju uu kyta-

ru, ale moc mi to nejde, učí mne to lulku, ale neumím skr čit
malíček. Občas poslouchám kazety. A povídám si s mamkou
cr taťkou. A tak různě.”

Já: „Ponuiháte dumu rádi mamince nebu tatínkovi?”
M: „Já rádu ponrcíhánt. S nádobím, s košem, clo obchodu

zcrjdrr. Co ještě puntáhám? Co? Vvscíycínt - moc mi lu nejde.
Prach nti též nejde - hned se na mne práší. Ale nejvíc puntcí-
hčuu s nádobím. Munice se poda řil rozbít talíř. C'hucltachu!
Mamka říkala: „Krucihísek, já se tul to vvhodmr!”

Já: „Ale střepy přinášejí štěstí.”
M: „Pf pf, pf, beztak ne, pořezala jsem se "
Já: „A co (y, Zuzi, pomáháš doma ráda u jak?”
Z: „lulka je pryč. Jel na zájezd pryč a daleko. Ncídohí

vžc/vckv un y/u, tnřu, trkliditn cr pak si jdu ln át. "
- Martina ji stále p řerušuje: „Nu, Zuzi, i'yscíva.š cr utíráš

prach?”
M: „A letu má Alí.šu a ten nme kurrsnul, darebák jeden.”
Já: „A co hudete dělat o Velikonocích?
Z: „Já to zase nechcípu, tetu, nec•huptt r ”
M: „Tuk různé. Jecleme na chalupu.”
Z.: „A kura?”
M: „llu Frčdlunttr. To je ttetše chata u byl lunt krtek, fial

se dřel ven. Mi' jsme ho klepli cr zuhtrbili cr duli pryč. Fiirt

dělu/ potvot•u jedna krtince.”
Z: ,' Fur t, fint.
Já: „A co tcun budeš dě lat?”
M: „Budu si huu ht•cít s panenkou, Clověče, nezlob se - jak

hude nudu, karh', chodit.”
Z: „Já hudu asi domu. Co nadě láte?”
Já: „A jak se těšíte na .šntigrust? "
M: „Fuj, vůbec se netěším. A víte co? Minule jsem se za-

vřela clu skříně u hvl klid. Všichni klepali cr já nic. Jenom
jsem křičen, ut'ntcunkct nikoho nepouští. Ale to bytu bandu.
Fujlujhl!”

Z: „Já hudu dostel. Upečeme si beránka, nebo nejakou

buchtu u co se dá.
Já: „A příjdou na tebe šntigruslnic•i?”
Z: „Huhu - Pě t'u jenom.
M: „Na mne sedm nebo osm - byla jsem mokrá, no jirj! -

A ty teto suše?”
Já: „Já jedu na Jižní Moravu. Ale tom hude hodn ě kluků ,

takže dostanu asi p ěknou nakládačku ncr zadní část těla. Ale

aspoň hade i srandu! "
M: „Jé teto, iw se máte!”
Z: „ 1'o jo, tedcr. "

CHARAKTERISTIKA A ANALÝZA -
ZUZKA, MARTINA
Martina - 20 let.

Mentální postižení na úrovni t ěžké debility. Krom ě toho
oční vada. l)o školy nechodila.

56

	

Takoví ju jsme



Právě Martina byla jedna ze všech našich d ě lí, která se na
mou osobu velice citov ě upjala. J. toho d ůvodu jsem za čala
v době , kdy jsem nastoupila na VŠ, Martinu ob čas navštěvo-
vat i doma. Nyní, kdy jsme se dlouho nevidě ly, m ě la ohrom-
nou radost z toho, že v ůbec ješt ě žiju. Když jsem jí sd ě lila,

žc jsem si práv ě ji vybrala k rozhovoru, byla velice ši astná,
až rozpustilá, skákala, tleskala a vše provázela zvuky jako
„jupí, jéj(kt, hurá”. Abych nerušila práci ostatních našich

dětí (I 7 - 23 Ict), odebrala jsem se s d ěvčaty do tě locvi čny,
která se však od ostatních školních t ě locvi čen asi hrochu liší.

Ic podstatně menší, útuln ě jší - což dě lá podlaha, která jc
pokryta kohcrcem.

Martina tam ihned ochotn ě poskakovala a tleskala si. P ř i-
pomn ě la mi svým výrazem obli čeje a chováním tak 6-ti leté

dítě . Během povídání sedě la Martina(v tureckém sedu) iLuz-
ka na koberci a já s nimi. Když jsem se jí na n ěco zeptala,

zadala jí otázku, ihned nebo po urč ité době , kdy si chvíli pro

sebe bru čela a mluvila, vždy odpov ědě la, ale ihned poté opě t
navodila své téma a mohutn ě se rozpovídala.

Proto ani celý rozhovor v této práci neuvádím, m ě la hy
pak alespoň 100 stran. Odpovídala docela rozumn ě , jen mě la
potíže sc stavbou v ě t a sc slovosledem. Odpovídala bud' vel-
mi krátce, nebo zase p ř íliš dlouze, i dlouhými souv ětími.Alc
vě tšinou p řevažovaly jednoduché věty. B ěhem vyprávění
velmi ráda používá citoslovce jako,, itj, altct. je"a další prů -
povídky typu „jitjlojhl, nó konečně, fitj běž prré, , jéjda hi jc
olc... "atd. Sed ě la neklidně , neustále měnila polohy, vstáva-
la a sedala si, hrála si chvíli i s prstýnkem, t řepala hlavou,
upravovala si vlasy, sundávala a zase nasazovala si brýle a té-
měř po celou dobu našeho rozhovoru mne hladila po noze, na
které jsem mě la sádru a občas to komentovala slovy : "7i• noha

. ledna, liž htuleš' he /tt pozkiuehat. ". „Chudáček nožička. ", „A
trž žádná sádru. ", „Fuj, sádro, firj! '' Stále mi dávala nějaké
otázky různého druhu: „Á beta, fela, řekněte tni...” atd.

Zuzana - 17 let.

Postižená mentáln ě - na úrovni střední debility. Mentální
postižení sc stále zhoršuje. Původně začala navštěvovat zá-
kladní školu pro zdravé d ěti, pak nedokon č ila ani školu po-
mocnou.

Zuzč ino chování je velice prom ěnlivé. Má období, kdy se
jen smě je, a naopak období, kdy je velice melancholická, stále
hy jen sedě la, nic ned ě lala a spala. V době našeho povídání
m ě la svou typickou usmálou náladu.

Když jsem se jí zeptala, zda si chce jít se mnou a s Marti-
nou povídat, odpovědě la: „ To cíle, letu, že jó.S vámi rždre-
kr. Chachcu•ha!” A opět se dlouze smála a pomali čku krá-
čela do tě locvi čnu. Já p ř išla za nimi a Zuzka hned:., A co

led; letu. co hudeme dělal?”
Během povídání také sed ě la na koberci s nataženýma no-

hama, stále se koukala na mne, nebo na Martinu, n ěkdy vní-
mala, někdy však byla myšlenkami zcela jinde než my. Ob-
čas si opřela hlavu o ruku na lavi čku, která byla vedle nás.
Když se Martina postavila, postavila se Zuzka hned také a za-
se se posadila, když se posadila Martina..lá však po celou
dobu rozhovoru sed ě la na zemi.

Na otázky reagovala o mnoho pomaleji než Martina, v ě t-
šinou čekala, co řekne Martina a pak p ř itakala, nebo řekla
n ěco podobného. Než za čne mluvit, d ě lá dlouhé táhlé

„ Ilntrnnt. " Pak n ěco řekne ob čas i mimo téma rozhovoru -
úpiné zcestn ě . Martina sice také vykládala o n ěčem jiném,
chaoticky p řeskakovala jednotlivá témata, ale v ětšinou až

poté, co odpov ědě la na mou otázku, nebo po vyslovení otáz-
ky vlastní.

Zuzka používá velmi krátké jednoduché v ě ty, někdy jen
jedno slovo. Její specialitou je mimo „Hrmmm” také „Nó,

Je” a neustálé obracení na .. Te1u... „
,Iestliže nevěd ě la, jak odpověd ě t na otázku, reagovala tak,

že za čala intcnzivně mrkat, lomila rukama noho řekla: „,Iá

M nechápu, /cta, , já to nechápu.” I ona mne hladila, ale po

vlasech.
Celé naše povídání trvalo 35 minut.

VYI'RÁVĚNÍ HONZY A LUCKY

„Ahoj NOnzíkn a Lucinka! Vilám vás obci u nás ve škole,
, jsem velmi rádu, že Í.cle^ p řišli. V^alc trž cíle, cu vás čeká.
Nyní Si pupuríd( inrc .dtultt jc ll nn tř i u polam vás seznámím

ječ lč .cc dvěmi holkami z Jehle šlcnh'..Iedari .ce , jmmnttje Mm'-
lina a druhá Zuzka. Zkusínxe si polam povídal i r pěli, ale

nejdříve se .sunwzře jotě všichni navzájem seznámíme. ”
,lá: ,.Jsem velice zvědavá a /uk .se pláni, t řeba - máje ,rort-

ruzcnre ? "
I: „Já mám teta p řece bráťhu. "

Iá: ,.1)ahře llunzcr, ale já už , jsem zctpuntnčht, n náš-li hróš-

lat nebo ccslr`ičkit. Ale je ntlaR'í, než h', vid ':'”
I: „Ja, je leště škrrnč. Má teprve 4 valu'. "

Já: „A h'. Lucinko?”
„Já nt0nn dra sourozence. Soch u i hrcirhn. Rr'cícha je

mladší u sestru jc s/arší, než já.”
.lá: ,.A víšš, kolih mojí ruku:”'
L: Kdrž já nž ht zcrpunrněla! .1á ,cc zeptám nunninkv.”
lá: ,. Takže příšlě mi la parR'. ano? Takže llonzílrin hrcíš-

ka je ještě Junta s nwminlum. nebo ne?"
I: „,Ic doma s mamkou a když je mamka prvé. p řijde ba-

bičku. 1:pak víš teto, že už nehrdlíme .c lalinlrein, že?”
Já: „To ríšš , že lo viní. A babička je hodná, že pomáhá

mamince. A pomáháš ji laku?”
I: ,,,lá nevíru, asi ja. "

Já: „ Lttcko, u h•t'tj hraška cr .sech`ičlt? "
Sesh'a chudí do škub' lani, kde já do S.l řídr a brácha

laky do 2.fřidr. A vzpomnělo jsem .ci, že .ceslrct má 11 roků ,
hráčku má 7 roků . "

,lá: „Fajn. Lucinka, ,kulko . - I)írálc se na reéertiíěek?
- I,ucka i I Ionza za čali sou časn ě .
.lá: ,.Tuk Nurtzo, dáme p řednost dámě, co ř íkáš? "

: „ Na tule jó. "
L:...Iu .sc dírám na rečerniček každý den. Tedje třeba

Krulianuš'skit pohádka.”
I: ,. Nělh' a někdy rué..luk .se mi chce u lotr mi mamka

dovolí. A zcíkeží, Íctkt' . je večerníček. "
.lá: „A proč li lu nntsí maminka dovolil? "
11: „ Protože když nenuím napsané írkulr do škole. nern ůžrt

se díral na televizi, ani jíl lilo/ ven p řed barák klukama.”
1_: ,,.Iá .ee tater někdy nesmím koukal na televizi. kdež ne-

mám napsané tíkah•. "
,lá: „A na cu se díváte t' lelevizi nejraději, ca se rám lani

nu/víc líbi, kdež se nniže/e dírat?”
I:.. kfám nechal zase mhn v it první 1,ueku?

57


	page 48
	page 49
	page 50
	page 51
	page 52
	page 53
	page 54
	page 55
	page 56
	page 57

